فراہم کریں، زیر نظر کتاب کے علاوہ اس طرح کی یہ کتابیں منظر عام پر آچکی ہیں: ”مقاصد الشریعة: دليل للمبتدي“ از ڈاکٹر جاسر عودہ، ”الروية الاسلامية للتنمية في ضوء مقاصد الشريعة“ از ڈاکٹر محمد عمر چھا پرا، ان دونوں کتابوں کا ترجمہ عربی زبان میں ہو چکا ہے، اور یہ انشاء اللہ جلد ہی منظر عام پر آئیں گی۔

انس الشیخ علی

ایڈمک سکریٹری

المعهد العالمی للفکر الاسلامی

شاخ لندن

لندن

جون ۲۰۱۰ء / رجب ۱۴۳۱ھ

مقاصد شریعت:

تشریح اسلامی کے اہداف

زیر نظر رسالہ پانچ فصلوں پر مشتمل ہے۔ پہلی فصل مقاصد شریعت کی عام تعریف اور قرآن مجید میں اس علم کی بنیادوں سے بحث کرتی ہے۔ دوسری فصل مقاصد کی تقسیم اور ان ترجیحات کی ترتیب کے موضوع پر ہے جو مقاصد کی درجہ بندی کی بنیادی صفت ہے۔

صحابہ کا طریقہ کار یہ بتاتا ہے کہ وہ شریعت کو مجموعہ احکام کے ساتھ ساتھ مخصوص اقدار کا مجموعہ بھی سمجھتے تھے، ان کے نزدیک شرعی احکام واضح طور پر چند عظیم اقدار اور اصولوں کی تطبیقات ہیں۔ خلاصہ کلام یہ کہ ابتدائی تین صدیوں کے اصحاب نص نے مقاصد شریعت پر بہت زیادہ توجہ نہیں دی، اس علم سے اعتنا امام غزالی (متوفی ۵۰۵ھ / ۱۱۱۱ء) اور پھر امام شاطبی (۹۰ھ / ۸۸۸ء) نے شروع کیا، ان دونوں عظیم عالموں نے نظریہ مقاصد کی تشکیل میں نمایاں کردار ادا کیا۔

عظیم فقہی مسالک نے نظریہ مقاصد کے بنیادی نقطہ نظر پر کوئی اعتراض نہیں کیا، لیکن اس کے باوجود مقاصد کو راجح فقہی طریقہ کار کی بنسبت دوسرے درجہ کی اہمیت ہی ملی۔

لیکن بہر حال یہ رویہ قرآن مجید کے اس طرز عمل سے ہم آہنگ نہیں ہے کہ اس نے احکام

۵ ملاحظہ ہو: احمد الریونی: نظریہ المقاصد عند الامام الشاطبی (رباط، مراکش: مطبعة التجار الجدیدة، ۱۴۱۱ھ / ۱۹۹۱ء)، ص: ۱۳۹۔

کے پس پردہ پوشیدہ اہداف و مقاصد کی وضاحت سے بہت اعتنا کیا ہے، اور وہ بکثرت واضح و جلی الفاظ میں ان اسباب کو بیان کرتا ہے جن پر احکام کی بنا ہوتی ہے۔ مقاصد کی تعیین کے سلسلے میں علماء کے عام طور پر خاموش رہنے کا سبب غالباً ان کا یہ خوف رہا ہوگا کہ کہیں مقاصد کی دریافت کے سلسلے میں انکل بازیاں نہ شروع ہو جائیں۔ اس موقع پر کوئی شخص یہ سوال کر سکتا ہے کہ کوئی شخص بنا تخمینہ بازیوں کے کسی بھی چیز کو شارع کے کسی حکم کا مقصد و ہدف کیسے قرار دے سکتا ہے؟ بعض نصوص اگرچہ بعض احکام کے مقاصد واضح طور پر بتاتے ہیں لیکن مقاصد شریعت کو انہی نصوص تک محدود رکھنے سے کام نہیں بنتا، اگلے صفحات میں اس پر تفصیلی روشنی ڈالی جائے گی۔

اسی طرح چوتھی صدی کے اوائل تک توفقیہاء کی تحریروں میں مقاصد کا لفظ بھی استعمال ہونا شروع نہیں ہوا تھا، پھر حکیم ترمذی (متوفی ۳۱۰ھ / ۹۲۲ء) نے اس کو استعمال کیا، اور امام الحرمین جوینی (متوفی ۸۷ھ / ۱۰۸۵ء) کے یہاں بار بار اس کا استعمال ہوا، غالباً وہ پہلے شخص تھے جنہوں نے مقاصد شریعت کی تقسیم کرتے ہوئے انہیں تین قسموں: ضروریات، حاجیات اور تحسینات میں تقسیم کیا، یہ تقسیم ان کے عہد سے آج تک مقبول رہی، پھر امام جوینی کے شاگرد امام

۱۰

پھر متعدد ممتاز اصحاب قلم نے مقاصد کے موضوع پر قلم اٹھایا، ان حضرات کی تحریریں

۱۰ ابوالحارث محمد الغزالی، المستصفیٰ من علم الاصول (قاہرہ: المکتبۃ التجاریۃ، ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء) / ۱، ۲۸۷۔

اگرچہ کسی متعین نہج پر قائم نہیں تھیں۔ لیکن انہوں نے مقاصد کی افکار کے ارتقاء میں نہایت اہم کردار ادا کیا۔ مثلاً سیف الدین آمدی (متوفی ۶۳۲ھ / ۱۳۲۲ء) نے مقاصد کو مختلف قیاسوں کے درمیان تعارض کی صورت میں ترجیح کے معیارات قرار دیا، انہوں نے مقاصد کی مختلف قسموں کے درمیان ترجیح کی ترتیب پر ایک تفصیلی بحث سپرد قلم کی، آمدی نے مقاصد خمسہ کو پانچ مقاصد تک ہی محدود رکھا، لیکن مشہور مالکی فقیہ شہاب الدین قرانی (متوفی ۶۸۴ھ / ۱۲۸۵ء) نے ان میں ایک مقصد کا مزید اضافہ کیا یعنی: حفاظت آبرو۔ ان کے اس نظریہ کی تائید تاج الدین عبدالوہاب بن السبکی (متوفی ۷۷۱ھ / ۱۳۷۰ء) اور بعد میں محمد بن علی الشوکانی (متوفی ۱۲۵۰ھ / ۱۸۳۴ء) نے کی۔ بظاہر ضروریات کی تعداد پانچ سمجھنے کی بنیاد حدود کی تعیین کرنے والے قرآنی وحدیثی نصوص تھے، حدود سے مراد متعینہ گناہوں کی شارع کی جانب سے طے شدہ سزائیں ہیں، علماء نے یہ سمجھا کہ حدود کی سزائیں جن چیزوں کی حفاظت کرتی ہیں وہ یقیناً کوئی بنیادی چیزیں ہوں گی۔ مقصد ضروری حفاظت آبرو، جس کا بعد میں اضافہ کیا گیا اس کی بابت علماء کا شروع میں یہ خیال تھا کہ وہ حفاظت نسل (یا حفاظت نسب) کے تحت آجاتا ہے، لیکن اس ضروری کے علمبرداروں کی دلیل یہ ہے کہ شریعت نے قذف (تہمت) کی ایک مستقل حد مقرر کی ہے، اور یہ بات ان حضرات کے نزدیک اسے چھٹا ضروری مقصد بنانے کے لئے کافی ہے۔

عزالدین عبدالسلام السلمی (متوفی ۶۶۰ھ / ۱۲۶۲ء) نے ایک مشہور کتاب قواعد الاحکام تصنیف فرمائی، جس کے بارے میں انہوں نے خود لکھا ہے کہ اس میں انہوں نے اپنے پیشرووں سے کہیں زیادہ تفصیل کے ساتھ ”مقاصد احکام“ پر کلام کیا ہے، مقاصد کے مختلف پہلوؤں بالخصوص علت و مصلحت سے متعلق پہلوؤں پر گفتگو کی ہے، اپنی کتاب کے آغاز میں لکھتے ہیں: ”قرآن کریم کا اہم ترین ہدف مصالح اور ان کے حصول کے وسائل کو قریب لانا ہے، حصول مصالح میں مضرتوں کا ازالہ بھی آجاتا ہے“، سلمیٰ نے یہ بھی لکھا کہ شریعت کے تمام

احکام کا ہدف دنیا و آخرت میں انسانوں کے مصالح کا حصول ہے، کہ اللہ تعالیٰ اس قدر عظیم ہے کہ اسے اپنے لئے کسی مصلحت کی ضرورت نہیں ہے، اور اس کے بندوں کی اطاعت اس کے لئے چنداں مفید نہیں ہوتی ہے، اللہ ان سب باتوں سے برتر ہے، اسے نہ گناہ گاروں کے گناہ سے کوئی نقصان پہنچتا ہے اور نہ اطاعت شعاروں کی اطاعت اس کے لئے نفع رساں ہوتی ہے، اس کا مطلب یہ ہے کہ شریعت از اول تا آخر بندوں کے مصالح سے ہی اعتنا کرتی ہے۔

غالباً تقی الدین بن تیمیہ (متوفی ۷۲۸ھ / ۱۳۲۸ء) مذکورہ بالا تعداد (پانچ یا چھ) میں شریعت کے ضروری مقاصد کے محدود ہونے کے نظریہ سے آزاد پہلے شخص تھے، انہوں نے اس فہرست میں متعدد امور کا مزید اضافہ کیا جیسے: وفائے عہد، قرابت کے تعلقات کی حفاظت، پڑوسیوں کے حقوق، یہ تو ان کے ذریعہ اضافہ کردہ دنیوی امور تھے، اخروی امور میں سے انہوں نے محبت خداوندی، اخلاص، امانت داری، اور اخلاق کی حفاظت کا اضافہ کیا۔

اس کی وضاحت اس مسئلہ کی بابت علماء کی مختلف آراء کے تجزیہ سے ہو جاتی ہے کہ کیا کھجور اور گیہوں جیسی پیداوار کی زکاۃ خود اسی جنس سے نکالنا ضروری ہے یا اس کی قیمت کے بقدر مال کی ادائیگی بھی کی جاسکتی ہے۔ احناف اس صورت میں رقم کی صورت میں زکاۃ کی قیمت کی ادائیگی کے قائل ہیں، لیکن امام شافعی (متوفی ۲۰۴ھ / ۸۲۰ء) نے اس سلسلے میں احناف سے اختلاف کیا ہے۔ احناف کی رائے کی بنیاد یہ ہے کہ زکاۃ کا مقصد غریب شخص کی ضرورت کی تکمیل ہے، اور یہ مقصد اسے پیداوار میں واجب زکاۃ کی قیمت ادا کر کے بھی اسی طرح حاصل ہو جاتا ہے جس طرح خود اسی جنس سے زکاۃ کی ادائیگی سے ہوتا ہے۔ اسی طرح صدقہ فطر کے سلسلے میں ابن قیم کا کہنا ہے کہ ایک حدیث میں فقیر کو کھجور دینے کی بات کہی گئی ہے، اور دوسری حدیث میں غلوں یا انگور کی بات کہی گئی ہے، یہ چیزیں درحقیقت اس وقت کے مدینہ اور مضافات کے باشندگان کی غذا تھیں، اور ان میں سے کسی ایک کی ادائیگی سے مقصود غریب کی حاجت کی تکمیل تھی، نہ کہ اس ادائیگی کو کسی مخصوص غذا میں محدود کرنا ۲۷۔ امام مالک (متوفی ۱۷۹ھ / ۷۹۵ء) سے سوال کیا گیا کہ اگر کوئی شخص حولان حول ہونے سے پہلے ہی زکاۃ ادا کر دے تو کیا حولان حول ہونے پر اسے اپنی زکاۃ دوبارہ ادا کرنی ہوگی؟ امام مالک نے اس کا جواب دیتے ہوئے فرمایا اس پر دوبارہ زکاۃ دینا واجب ہے، انہوں نے اس کو فرض نماز پر قیاس کیا، کہ فرض نماز کو وقت سے پہلے پڑھ لینا جائز نہیں ہے، اور اگر کوئی وقت سے پہلے نماز پڑھے گا تو پھر وقت کے اندر اس کا اعادہ

۲۶ ایضاً، ص: ۲۷۔

۲۷ ابن قیم، اعلام الموقعین ۳/۱۲، ریسونی، نظریۃ المقاصد، ص: ۳۳۶۔

۲۳ اس مسئلہ کی تفصیل کے لئے ملاحظہ ہو: کمالی، مبادئ الفقہ الاسلامی [انگریزی] فصل بابت حکم شرعی۔

۲۴ ایضاً ۴/۱۷۹۔ ۲۵ ابن عاشور، مقاصد الشریعة، ص: ۱۵-۱۶۔

لازمی ہوگا، لیکن بعد کے مالکی فقہاء مثلاً ابن عربی (متوفی ۵۴۳ھ / ۱۱۴۸ء) اور ابن رشد (متوفی ۵۲۰ھ / ۱۱۲۶ء) نے اس رائے سے اختلاف کرتے ہوئے قبل از وقت زکاۃ کی ادائیگی کو جائز قرار دیا، انہوں نے اپنی رائے پر استدلال کرتے ہوئے کہا کہ نماز اور زکاۃ میں ایک یہ فرق ہے کہ نماز متعینہ اوقات کے ساتھ خاص ہے، جب کہ زکاۃ کی ادائیگی کو کسی متعین زمانہ کے ساتھ خاص نہیں کیا گیا ہے، لہذا زکاۃ کی ادائیگی چند ہفتوں پہلے بلکہ بہت پہلے بھی جائز ہے ۲۸۔